pervenerunt locum in quo legem acceperunt, bene quadraginta quinque modiis hordei fuisse referuntur conducti. Quod autem sequitur : « Dies multos exspectabis me, » ad præsens pertinet tempus, quo populus Judæorum, qui quondam quinducim argenteis et quadraginta quinque modiis hordei conductus, post incarnationem Domini ejusdem videlicet sponsi adventum viri sui exspectat, donec (ut Apostolus dicit) « plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israël salvus sit. » Quod vero dicit : « non fornicaberis, et non eris viro, » hoc ostendit quod interim modo idolis non servit, nec tamen habet Deum, sed et amatoribus et viro spoliata est ; et quia virum non habet, nec vescitur modo cibo hominum, id est, frumento, sed hordeo irrationalium jumentorum, quia videlicet spiritualem sensum vivificantem non capit, sed occidentem litteram sequitur. Quodque additur, « sed et ego exspectabo te, » ad eos pertinet qui exspectant ad hoc ut in fine sæculi credentes recipiantur ad amplexum Christi, quando ex Judæis et gentibus fieri unus grec, unum habens pastorem, qui de se dicit : « Ego sum pastor bonus. »

« Quia dies multos sedebo filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim. » Judæi autem hæc omnia ad septuaginta annos suæ captivitatis referunt; sed melius est, ut beatus Hieronymus dicit, de præsenti tempore, vel de ultima Judæorum conversione intelligi quæ dicuntur. Jam enim in his verbis ea quæ superius dicta sunt intelliguntur : quia dies multos exspectabis me, non fornicaberis. Modo namque sedent, hoc est habitans Judæi contracti, quia status rectitudinem amiserunt, et sunt sine rege Christo, qui loquitur : « Ego autem constitutus sum rex ab eo, » et sine principe, id est, ipso Salvatore, vel etiam pontifice et sacerdote, de quo scriptum est : « Principem populi tui non maledices. » Sunt etiam sine sacrificio, et sine altari, quia perditio loco ubi templum et altare habuerant, de quo eis in lege præcipiebatur. In loco quem elegerit Dominus, immolabitis ei, et non in omni loco, nequaquam legales victimas offerunt. « Et sine ephodi. » Ephod propriæ superhumeralē vocatur, sed hic pro omni vestimento accipitur. Aliquando autem ponitur et pro linea vestimentis, sicut de Samuele legitimus, quia indutus ephod linea erat. Theraphim propriæ appellantur figuræ et simulacra, quæ non possunt in præsenti loco duntaxat, cherubim et seraphim, sive alia quæ in templo ornamenti fieri jussa sunt, dici, sed hic pro omni ornamento sacerdotali positum noverimus. Hæc omnia postquam perdiderunt Judæi, spiritualiter nobis data sunt in Ecclesia. Nos enim verum regem et sacerdotem habemus Christum, qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech ; habemus sacrificium verum corporis et sanguinis Domini ; habemus et ephod, hoc est vestimentum innocentie et simplicitatis, facti ipsi sacerdotes et reges, juxta quod Petrus dicit : « Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. » Habemus et theraphim, hoc est

A signum et memoriam Dei expressam in cordibus nostris, juxta quod eidem decantamus : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. »

« Et post hæc revertentur filii Israel, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum. » Post hæc, id est, postquam hæc omnia impleta fuerint, dum plenitudo gentium intraverit, revertentur filii Israel per prædicationem Eliæ et Enoch, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum, id est Patrem et Filium ejus Jesum Christum, Filium ejus unum Deum corde et ore et opere consientes. « Et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum. » Spiritum videlicet sanctum, qui non extra Patrem et Filium, sed simul cum Patre et Filio unus est Deus. De quo dicit discipulissimus : « Si vos, B cum sitis mali, nostis bona dare filii vestris, quanto magis Pater vester de cœlo dabit Spiritum bonum potenteribus se ! »

CAPUT IV.

« Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ. » Hæc verba proprie ad eos pertinent, qui in adventu Filiæ Dei sunt reperti, licet et juxta litteram eis possint aptari, qui tunc temporis in decem et duabus tribubus commorabantur, quibus et propheta hæc loquitur, ostendens non frustra iratum Deum, tam gravia comminari et inferre supplicia quæ superius dicta sunt, ut scilicet essent sine rege, ceterisque in quibus eatenus glorianti fuerant. Sed quia erant sine veritate, et sine misericordia, et sine scientia Dei, et maledictum, et mendacium, et homicidium, ceteraque multa inundaverant, idcirco Dei judicio justo, ab habitatoribus illius terræ hæc omnia ablata, ipsique captivitati sunt traditi, augentes peccata peccatis, et novis vetera cumulant. Ut autem diximus, maxime ad eos referuntur, qui Deum in carne viderunt et audierunt, sed in eum credere noluerunt, sed ad eorum posteros. Dicitur namque eis : « Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ, hoc est cum Judæis semper terrena desiderantibus, quibus contrarii sunt illi qui cœlestes appellantur, qui se peregrinos et advenas in hac vita considerantes ad coelestia tendunt. Cum his habitatoribus terræ judicium agit, id est, damnationi æternæ eos tradi promittit. Quare autem hoc faciat aperit, subjungens, « Non est enim veritas, » sed unusquisque cum proximo suo loquitur mendacium. Vel non est veritas, quia ille qui de se dicit : « Ego sum veritas, » non habitat in cordibus eorum. « Et non est misericordia, » quia subditos persecuntur, et pupillo ac viduae non miserentur. Unde etiam nec ipsi Christo pepercérunt, sed veluti canes rabidissimi contra eum ora sua aperuerunt, dicentes : « Reus est mortis, » et : « Crucifige, crucifige. » « Et non est scientia Dei. » Hoc est, fides et cognitio nominis Dei non est in cordibus eorum, qui terrena solummodo sapiunt. Vel certe scientia, id est sapientia Dei patris, qui de se dicit per Salomonem : « Ego sapientia habito in con-

silio, et eruditis intersum cogitationibus. » Et de quo Apostolus, « Christum inquit Dei virtutem et Dei sapientiam. » Non habitat in terra, hoc est, non requiescit in illorum mentibus, qui ab ejus fide sunt alieni. De quibus adhuc sequitur.

« Maledictum, et mendacium, et homicidium, et fursum, et adulterium inundaverunt. » Maledictum pertinet ad eorum convicia et opprobria, qui contra Deum tumebant, dicentes : « Daemonium habes, » et, « Samaritanus es, » et cetera talia. Mendacium ad hoc quod dixerunt : « Reus est mortis, » et, « Hic est vorator et potator vini. » Homicidium ad hoc quod ipsum morti tradiderunt et omnes prophetas, sicut ipse eis impropriet dicens : Et vos implete mensuram patrum vestrorum. « Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas, » etc. Et beatus Stephanus : « Quem (inquit) prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Justi, cuius vos nunc proditores et homicidae fuistis. » Furtum pertinet ad hoc, quod seipso et filios suos furati sunt, dicentes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Vel quando ipsum Christum emerunt furtim, trigesia argenteis. Adulterium, ad immunditiam vel ad idolatriam. Nec omnia in Judæis inundaverant, id est abundaverant. Per verbum enim inundationis, magnitudinem scelerum ostendit. « Et sanguis sanguinem letigit. » Sanguis sanguinem tangit, cum homicidium homicidio jungitur, et cum peccatum peccato augetur. Sanguinis enim nomine peccatum designatur, ut est illud : « Libera me de sanguinibus. »

« Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri, et in volucre cœli : sed et pisces maris congregabuntur. » Propter hoc, quia pro bonis operibus vitia superius dicta inundaverunt, lugebit terra. Terra lugere videtur quando inculta remanet, sublatis habitatoribus, et quæ antea suis lœtos proferebat fructus, incipit vepres procreare et spinas. Ideoque in hoc loco desolatio decem et duarum tribuum exprimitur, cum diciatur : « Lugebit terra. » Sive per terram ipsos Judæos possumus intelligere, terram querentes, et terrena sapientes. Unde et statim sequitur : « Et infirmabitur omnis qui habitat in ea, » hoc est, qui per amorem et desiderium ibi manet. Comprehensi enim ab hostibus, luxerunt et infirmati sunt, quoniam ea quæ summo amore dilexerant, et in quibus gloriati fuerant, amitterebant. « In bestia agri, et in volucre cœli. » Naturale est, ut beatus Hieronymus dicit, ut si terra ab habitatoribus suis fuerit derelicta, bestiae quoque et aves ab ea deficiant. Altiori autem sensu, per bestias agri, feroces populos, et bestiali stoliditate pressos significat ; per volucres vero, superbos, et elatos, ac leves possumus intelligere, quales erant ipsi Judæi, de meritorum dignitate jactantes, et alios despicientes ; per pisces maris, ipsi non inconvenienter accipiuntur qui in profunditate vitiorum et in tenebris peccatorum conversabantur. Sive per pisces, philosophos mundi intelligamus, in exquirendis rerum

A temporalium profundis quæstionibus desudantes. « Pisces (inquit) maris congregabuntur, » subaudit in mortem. Unde et alia translatio habet : Pisces maris deficient.

« Verumtamen unusquisque non judicet ; et non arguatur vir. » Provocaverat eos superius ad iudicium, ut cognoscerent se ex veritate iudicatos, et non per potentiam Dei oppressos, sed propter peccata præterita hostibus traditos. Verum quia deterriores effecti sunt, tantæ erant imprudentia, ut ne convicti quidem verecundiam haberent. Prohibet a justis iudicari injustos et argui, quia indigni sunt correptionem suscipere. Unusquisque (inquit) justus non judicet inustum, et non arguatur vir impius a pio, quod utique enormitate scelerum ipsi impii et inusti non merentur. « Populus enim tuus, sicut hi qui contradicunt sacerdoti. » Et est sensus ; Sicut plebecula inobediens est sacerdoti, cuius non vulnus obsequi mandatis, et sicuti discipulus inobediens magistro, sic populus tuus contradicit verbis oris mei, et ideo non est dignus vel a propheta, vel a quolibet reargui justo.

B « Et corrueris hodie, et corruebis etiam propheta tecum. » Superius ad prophetam locutus est de populo, nunc autem ad ipsum populum, decem videlicet tribus, - vertit sermonem, diceqs : « Corrueris hodie, » id est in praesenti tempore, vel certe in aperta luce, et in omnium oculis duceris in captivitatem. « Et corruebis etiam propheta tecum, » Duobus modis possumus hic prophetam intelligere, vel falsum videlicet prophetam, quia æquivocum nomen est, vel etiam prophetalem dignitatem, quia decem tribus post captivitatem non legimus habuisse prophetam. Quandiu enim non sunt captæ decem tribus, habuerunt Eliam prophetam et Eliseum, ceterosque filios prophetarum, qui prophetaverunt in Samaria. Et quidem duæ tribus in ipsa captivitate et postea habuere prophetas. Decem vero, postquam translatae sunt in Medos et in Persas, neminem referuntur habuisse prophetam. Ideoque eis diciatur : « Corrueris etiam propheta tecum, » id est, dignitas prophetalis a te peribit; vel falsi prophetae, qui vobis falsam prophetiam resolvabant, una vobiscum peribunt. « Et nocte feci tacere matrem tuam. » Mater ipsa Iudaica plebs in generalitate appellatur. Filii hujus matris vel singuli e populo, vel hi qui per oppida, vilasque erant dispersi. In nocte ergo, id est, in tenebris captivitatis et mœroris et prementis angustiæ, feci tacere matrem tuam, quia non est ausa dolere malum suum coram hostibus.

C « Conticuit populus meus, eo quod non habuerit scientiam. » Hoc est, comprehensus ab hostibus silentio tabuit, non audens eis repugnare. Et redditur causa cur sanctum sit ei, scilicet eo quod non habuerit scientiam legis Dei, et præcepta Dei non servaverit, ut illi serviret et idola contemneret. Quia enim prius a laudibus Dei os clauserat, juste ad haec devinit miseriam, ut nec malum suum inter hostes desiceret. « Quia tu scientiam repulisti, repellam te,

ne sacerdotio fungaris mihi. » Repulit ipsa plebs scientiam, hoc est Deum; quando stultissima mente opus manuum suarum cœpit adorare, Factoremque cœli et terræ deserens, vitulos aureos venerata est in Dan et in Bethel, ideoque repulsa est, ne essent ex ea sacerdotes in domo Domini, sed potius in delubris idolorum. « Et oblia es legis Dei tui, » quæ prohibet deos alienos adorare, « Obliviscar filiorum tuorum et ego, » tradens eos æternæ captivitati, nec miserebor eorum, ut olim misertus sum patrum eorum in desertio. Qui enim ignorat, ignorabitur. Hæc omnia possunt et ad hæreticos referri, qui reliquerunt domum David et Jerusalem, id est Christum et Ecclesiam. Et ideo æterna nocte cooperati, continebunt a Dei laudibus, sicut scriptum est : « In inferno autem quis confitebitur tibi? » Et hoc propterea, quia non habuerunt scientiam Dei, id est Christum, ut rectam fidem ejus crederent. Unde et merito a Domino repelluntur, ne sacerdotio fungantur ei. Sacerdotio ejus, quia plerumque tales immatura morte ab hac vita subtracti, æternaliter perirent, ne vel ipsi indigne corpus et sanguinem Domini attractantes, aliis sint offendiculum, vel mala sua doctrina causa perditionis multis diu vivendo existant. Quorum etiam filii a Deo oblivisci dicuntur, id est, hi qui ab illorum perversa doctrina generati sunt, quia simul cum patribus perpetuæ damnationi tradentur.

« Secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi. » Id est, quot homines habuit Israel, tot aras instruxit dæmonibus, in quorum victimis peccaverunt mihi. « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Gloriam eorum idolum appellat, in quo gloriantur, et in cuius veneratione letabantur, quod tunc in ignominiam commutatum est, quoniam pro ipso scelere simul cum ipso ducti sunt in capivitatem.

« Peccata populi mei comedent. » Dupliciter haec sententia intelligenda est : Peccata populi sacerdotes comedent, id est, sacrificia pro peccatis hominum oblata. Ea quippe, vel quæ tunc offerebantur, vel nunc in templo Domini offeruntur, in usus transiunt sacerdotum. Unde et in canonibus dicitur, ut laici de consecratis non comedant. Sed et illi qui elemosinas aliorum comedunt, nisi digne pro eis oraverint, Iudeis similes sunt. Qui vero digne pro eis orant, operibus manuum suarum vivunt. Sive peccata populi sacerdotes comedunt, quia cum male agentibus adulantur, eorum peccata sibi assumunt. Qui enim alterius peccatis consentiunt, participes eorumdem peccaminum flunt; quoniam cum eos peccare consperirent, non solum non arguant, sed laudibus peccantes attollunt. Unde subditur : « et ad iniqutatem eorum sublevabunt animas eorum. » Dum illi peccatis deservirent, sacerdotes sublevabant animas eorum, dicentes : Quoniam populus Dei estis, ex genere Abraham descendistis, propter illius amicitiam parcer vobis Deus, si peccaveritis ei. Quorum verbis accipientes illi fiduciam, audacter pecca-

A bant erecti in superbiam, vel etiam falsa adulatio ne peccantes decipiebant, dicentes : Dimissa sunt vobis peccata vestra. Sicque animas illorum sublevabant, quoniam eorum verbis plus quam suæ conscientiæ credentes, cum peccatores essent, justos se esse æstimabant. Unde est : « Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt. »

« Et erit sicut populus, sic sacerdos. » Id est, quia æqualiter peccant, æqualiter indignantis Dei sententiam sustinebunt. Sacerdotes autem isti, quibus æque ut populo mala eventura a Domino prædicuntur, non erant de tribù Levi, sed ex quacunque tribu venientes implebant manum suam auro vel argento, dantes munera regibus decem tribuum, fiebant sacerdotes in templis idolorum. Sed et sacerdos et prælatus quilibet, qui mala aliorum sibi assumit, eis adulando æqualis efficitur, ideoque æque cum eis damnabitur. « Et visitabo super eum, » id est sacerdotem, « vias ejus. » Omnia videlicet opera ejus puniam, quia visitabo, hic pro afflictione ponitur et tormento. « Et cogitationes ejus reddam ei. » Quia non solum pro malis operibus, verum etiam pro pessimis cogitationibus, quibus ut talia facerent tractaverunt, poenas luent. De hæreticis facilis intelligentia est, quod quanto plures fuerunt, tanto magis delinquent Domino, et juxta suum numerum multiplicant varia dogmata errorum quorum gloria, id est, sapientiæ et Christianitatis dignitas in ignominiam commutatur, quando pro præteritis peccatis justo Dei judicio in errores varios labi permittuntur. C pro quibus demum et æternis suppliciis tradantur. De quibus dicit Apostolus : Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt. Qui peccata populi comedunt, quando et placentia loquuntur, et per dulces sermones decipiunt corda credentium, et devorant demos viduarum. Cum enim viderint alios delinquentes, aiunt, nihil aliud querit Deus, nisi fidei veritatem, quam si custodieritis, non curat quid agatis, male intelligentes illud Dominicum : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. » Dumque hæc dicunt, in iniquitatibus eorum sublevabunt animas eorum, ut non solum non agant penitentiam nec humilientur, sed etiam gaudeant in sceleribus suis, et erecta gradiantur cervice. Unde et populus et sacerdos, id est, hi qui docti sunt et hi qui docuerunt pari judicio constringentur, cum non modo pro factis, verum etiam pro cogitationibus malis debitæ poenæ illis redditæ sint.

D « Et comedent, et non saturabuntur ; » id est, mala opera exercebunt, et non implebuntur : quia luxuriosi et avari nunquam malitia sua saturabuntur. Econtrario autem : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. » Illi scilicet de quibus Propheta dicit : « Edent pauperes, et saturabuntur. » Sieut enim justitia saturat, sic iniqüitas substantiam non habens, vana comedentes fraude deludit, et uteros devorantium vacuos derelinquit, id est sensus : « Fornicati sunt, et non cessaverunt. » Subauditur fornicari, quia utres perversi-

rum hominum in fornicatione deficiunt, et fornicandi desiderium non quiescit. Et quia non audierunt : « Peccasti, quiesce, » audient in die judicii : « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum. » Fornicate sunt etiam decem tribus cum idolis sub Jeroboam, filio Nabath; et non cessaverunt postea idola colere. Et hoc quare? « Quia Dominum dereliquerunt in non custodiendo. Fornicatio, et vinum, et ebrietas, auferunt cor. » Non custodiendo illum, subauditur idola coluerunt, ideo quia dereliquerunt Dominum Deum suum, non valentes duobus dominis servire simul, et hoc in non custodiendo, subaudit mandata illius, quibus jusserat : « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. » Fornicatio et vinum, etc., id est, sensum et intellectum hominis subvertit; et est sensus : Sicut vinum et ebrietas, qui nimium biberit, mentis suae impotem facit, ita fornicatio sive corporalis, sive spiritualis pervertit sensum, animumque debilitatem, et de rationali homine brutum efficit animal, ut lukanaria et libidinum lustra sectetur, lignaque et lapides deos putet, adorans opera manuum suarum.

« Populus meus, » subauditur quondam, « in ligno suo interrogavit, et baculus ejus annuntiavit ei. » Genus erat divinationis, quod siebat in ligno et baculis, quo futurarum rerum captabantur auguria. Unde in Ezechiele legitur, quod « pergens Nabuchodonosor contra Amon et Jerusalem, steterat in bivio, ubi inter ceteras divinationes commiscuerit sagittas, et inter ceteras una exierit contra Jerusalem. » Forte similiter fecerunt isti, querentes quid eis esset utilius, utrum Deum an idola colerent? Et quia adeo perversi erant, ut relicta veritate mendacium sequerentur, justo judicio relictii a Deo, per responsionem baculi seducti sunt a diabolo. Unde sequitur : « Spiritus enim fornicationum decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo; » id est, per idolatriam recesserunt a Deo suo. Spiritus enim fornicationum diabolus intelligitur, qui suadet hominibus ut a Deo recedant, et se in simulacris ligneis et lapidibus venerentur. Principium quippe hujus fornicationis idolorum formatio. Sed et haeretici, quibus haec congruere possunt, nunquam suis satiantur erroribus, nec cessant a fornicationis turpitudine; immunditiam carnis operantes, et non custodientes legem ceterasque Scripturas, Deum derelinquent, insaniunt et inebriantur; et perditio mentis vigore, adorant idola quae de suo corde fixerunt, fornicationisque spiritum possident.

« Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebat thymiana. » Filii Israel sequendo voluptates suas et desideria carnis, Deo derelicto, spatioque ejus templo, in montibus et in collibus sacrificabant idolis, eisque thymiana (id est, incensum suavitatis) incendebant, ibique propter amoenitatem locorum comedebant, bibebant, dormiebant, et luxuriabantur, eademque loca excelsa vocabant. Ideo autem ista faciebant, quoniam excelsum Deum non habebant. De quibus excelsis legimus in actibus

A Regum : Verumtamen excelsa non abstulit. Adhuc enim populus immolabat in excelsis. Vel certe in excelsis haec fecisse dicuntur, quia in solaris domorum suarum adorabant, et hoc ex consuetudine, ut reor, serpentis in stipite elevati. « Subtus quercum, et populum, et terebinthum, » subauditur sacrificabant, « quia bona erat umbra ejus. » Veritatem Iudei perdiderunt, et idcirco hoc faciebant. Praeceperat quippe Dominus in lege ne sacrificaretur nisi in loco quem elegisset; sed illi propter voluptates suas, ut superius dictum est, in delectabilibus lucorum et montium locis sacrificabant idolis, sub umbra arborum altaria facientes, quarum amoenitatem affecti, immunditiam sue carnis exercebant. Unde Dominus prohibuerat plantari nemus juxta altare suum. « Ideo fornicabuntur filiae vestrae. » Subauditur cum alienigenis, vel Dominum etiam relinquentes, idola colent : « et sponsae vestrae adulteria erunt, » hoc est, thorum proprium relinquentes, alienis se jungent.

« Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras cum adulteraverint. » Fornicatis fuerat Israel a Domino Deo suo recedens, ideo fornicabantur filiae ejus et sponsae absque ulla vindicta, suo sceleri relinquuntur, ut ex proprio dolore intelligent dolorem Dei, qui intantum iratus est, ut nequaquam percutiat delinquentes. « Non (inquit) visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras cum adulteraverint, » hoc est, non puniam eas pro sua fornicatione et adulterio, sed libere voluptatibus suis servire permittam, ut vestra injuria meam cognoscatis, nec mala illarum vindicabo, nisi per ultimam captivitatem. « Quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur, et cum effeminatis sacrificabant. » Reddit causam quare se dicat non vindicaturum iniquitates filiarum atque uxorum populi Israel. Tantus quippe fuit numerus filiorum Israel, ut esset ultio desperans emendationem. « Cum meretricibus (inquit) conversabantur, et cum effeminatis sacrificabant, » et cum mulieribus et cum viris turpitudinem exercebant in templis deorum suorum. « Et populus non intelligens » subauditur Deum vel peccatum suum, « vapulabit, » id est, per captivitatem plagiis verberibusque attritus. Si super haereticis ista voluerimus intelligere, filiae vel sponsae illorum intelliguntur animae, quas in errore genuerunt, et suis dogmatibus despontarunt. Istiusmodi indigni sunt correptione Dei, quoniam omnis eorum cultus fornicatio est, et turpes turpibus commiscentur. Et propterea vapulabunt, ut aliquando per plagas qui reliquerunt Dominum, resipiscant.

« Si fornicaris tu Israel, non delinquat saltem Juda. » Israel in hoc loco, sicut saepe dictum est, deceun tribus significat, Judas autem, Benjamin et sacerdotalem, id est, Leviticam, cum eadem tribu conjunctas. Quam tribum nunc hortatur propheticus sermo, ne Deum deserat per culturam idolorum, si cut fecerat Israeli, id est decem tribus, adorando idola, quae fecerat eis Jeroboam, filius Nabath. Si

fornicaris (inquit) tu Israel, qui cum meretricibus te misceisti, ita ut quicunque impleret manum, vel suam, vel regis, munera dando fieret idolorum sacerdos. Saltem tu Juda, qui possides Hierusalem, et habes ex lege sacerdotes et Levitas, ac templum cum legalibus cæremoniis, noli delinquere ut eum imiteris idola colendo. « Et nolite ingredi in Galgala. » Galgala locus est ubi filii Israel, transito Jordane, primum castra metati sunt; ibique secunda circumcisione accepta, purgabant ibi idola, a quorum veneratione nunc tribus Juda prohibetur, cum dicitur: « Nolite ascendere in Galgala, » subaudis ut ibi deos adoretis, sicut faciunt Israélitez, id est decem tribus. « Et ne ascendatis in Bethaven. » Bethaven ipsa est Bethel, quæ prius dicta est Bethel, hoc est domus Domini. Sed postquam idolorum cultus in ea exortus est, et vituli ab Jeroboam ibi positi sunt, domus inutilis appellata est et domus idioli. Unde et Septuaginta pro Bethaven, domoon, id est domum inutilium ponunt, quia videlicet ibi unus ex vitulis aureis positus fuérat ab Jeroboam. Nolite (inquit) ascendere in Bethaven ut ibi immoletis, quia jam non est ibi domus Dei, sed domus idolorum. « Neque juraveritis, vivit Dominus. » Prohibentur jurare in nomine Domini, qui cultores idolorum extiterant, et laudibus dæmonum os pollutum habebant. Non est enim speciosa laus in ore peccatoris. Nam prohibuerat Dominus in lege, ne jurarent Judæi per nomina idolorum vel alienorum, per nomen suum jurare concedens. Unusquisque enim per quem jurat, aut amat, aut veneratur. Unde ne idola diligenter aut venerarentur, prohibiti sunt per nomina idolorum jurare, ne forte eorum facta mentione, illicerentur ad amorem et culturam eorum, sed habentes nomen Dei semper in ore, illum colebant et adorarent. Verum quia ipsi Judæi jam relicto Deo colebant idola, prohibentur jurare: « Vivit Dominus. » Quod juramentum apud illos erat, sicut dicebat Elias: « Vivit Dominus, in cuius conspectu sto. » Et sæpissime legimus eos hoc usos fuisse jumento. « Neque enim juraveritis: Vivit Dominus; » ac si diceret: Nolo per os vestrum mei fieri mentionem, quod idolorum pollutum est veneratione.

« Quoniam sicut vacca lascivens declinavit Israel: nunc pascet eos Dominus quasi agnum in latitudine. » Vacca lascivens appellatur superba propter nimiam crassitudinem, quæ et jugum suscipere detrectat, et ostro stimulata, tramitem recti deserit sulci. Sic Israel (hoc est, decem tribus) jugum legis de cervice sua excussit, et dæmoniaco spiritu incitata, latam viam arripuit voluptates suas sequendo, de qua Dominus dicit: « Lata via est quæ ducit ad perditionem. » Nunc pascet eos ut supra. Hic vox prophetæ est de eodem populo: et quia cœperat loqui de vacca lascivente, servat metaphoram in reliquis, dum in latitudine camporum, Deum dicit pasturum Israélitas quasi agnum. Nuic, inquit, hoc est in præsenti tempore, dum spiritus hos regit artus, me scilicet vivente, pascet eos Dominus in latitudine quasi agnum, id est, ducentur ab Assyriis in captivitatem,

A et ibi in captivitate latitudinis terræ dispergentur, ibique multo tempore morabuntur. Allegorice Israélis nomine hæretici appellantur, Judas autem vir quilibet ecclesiasticus Deum confitens, quibus dicitur: Si fornicaris tu Israel, hoc est, si tu, o hæretice, a Deo recedis per falsam doctrinam, non delinquat Judas; hoc est, vir ecclesiasticus non sequatur dogmata tuæ perversitatis. Et ne ingrediatur in Galgala, hoc est in conciliabula hæreticorum, ubi omnium peccata revelantur, et instar porcorum voluntur in cæno vitiorum. Galgal enim *revelatio* interpretatur sive *volutabrum*. Nec ascendat in Bethaven, hoc est ad arrogantes falsorum dogmatum finctiones, quoniam non est ibi domus Dei, sed domus idolorum. Prohibentur etiam hujusmodi delictis maculati jurare in nomine Domini, cujus majestatem mala de eo sentientes polluant, qui sicut vacca lascivens asylo percussa, ardentibus diaboli sagittis percussi sunt et legis notitiam reliquerunt, ideoque pascentur in lata et spatiovia, quæ ducit ad mortem.

B « Particeps idolorum Ephraim. » Ephraim in hoc loco appellantur decem tribus post separationem a domo David ad Jeroboam, qui de tribu fuit Ephraim, cui Jacob benedictionem regni dederat. Interdum appellantur et Joseph nomine, propterea quia Joseph pater fuit Ephraim. Ephraim itaque, (hoc est decem tribus) participes fuerunt idolorum, quia similes eis fuerant, quos manibus operantes ut deos venerabantur. Sic enim Psalmista ait: « Similes illis siant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. » « Dimitte eum. » O Juda, subaudis, id est ne spernas verba prophetæ, et ne sequareis impietatem Israel, qui idolorum particeps et amicus est, cujus cultus, religio et cibus a tuo convivio separatus est, unde sequitur:

C « Separatum est convivium eorum, » id est, sacrificium idolorum a tuo sejunctum est, quia tu omnipotenti Deo offlers, illi autem dæmonibus. « Fornicatione fornicati sunt. » Repetitio sermonis, confirmatio est; quod tale est ac si diceret: Quotidie fornicantur, et diligunt fornicationem suam, semperque fornicationes fornicationibus augent. Primo quippe idolum adoraverunt, quod fecerat eis Jeroboam, filius Nabath, deinde omnium gentium deos. « Dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus. » Protectores Israelitici populi appellantur Jeroboam et ceteri reges ejus, qui illos et erudire in via justitiae, et ab hostibus defendere debuerant. Iste dilexerunt afferre ignominiam, hoc est, idolatriam, quorum actu infelix populus cultum suscepit idolorum, quique debuerant ductores existere eis in vitam salutis, facti sunt duces erroris et æternæ perditionis.

D « Ligavit eum spiritus in alis suis. » Spiritus et ventus uno verbo apud Hebreos exprimuntur, quod est *Ruach*. Spiritus autem hic dæmones significat, qui ligaverunt eos, haud dubium quin et reges et populum siue subjectum ligaverint in alis suis, hoc est in umbrationibus eorum, ut mentis paterentur exortatem, ne quo vellent libere possent incedere. Ligavit

nempe illum ipse spiritus, quando sibi conjunxit, et A univit, ut nondum jam coleret, sed illum jam in simulacris adoraret. » Et confundentur a sacrificiis suis. » Hoc est, cum fuerint comprehensi ab hostibus, confundentur et erubescant, cognoscentes sibi hanc pœnam illatam propter sacrificia, quæ idolis prius immolabant. Altiori sensu, hoc et ad hæreticos referendum, qui participes fuerunt idolorum, quando sua varia dogmata colunt. Ideoque hortatur virum ecclesiasticum propheta, ut dimitiat et contemnatur eorum vesuam, omnemque illorum spernat societatem, quia sacrificium ipsorum a sacrificio fidelium est divisum, dum non recte celebrant mysteria corporis et sanguinis Domini, atque idcirco fornicantur varios sequendo errores, et immunditia carnis serviendo. Diliguntque afferre ignominiam, hoc est, vanas et superflua traditiones auditoribus suis gaudent præbere; quos spiritus, id est, diabolus, ligat, ne stabili pede in Ecclesia permaneant, sed « hac et illac omni vento doctrinæ circumferantur. » Qui vere in suis sacrificiis confunduntur, quia panis eorum, hoc est remuneratio, perpetuus erit luctus.

CAPUT V.

« Audite hoc sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis auscultate : quia judicium vobis est, quoniam laqueus facti estis speculatione et rete expansum super Thabor. » Sacerdotes deinceps tribum alloquitur, et vocat reges eorum ad judicium, non quod sint sacerdotes de tribu Levi, sed quoniam sacerdotes vocentur a populo. Sed et Israel, id est populus, vocatur ad judicium, nullusque exceptitur, ut et sacerdotes, et populus, ac reges, qui seduxerant populum et constituerant illi tales sacerdotes, simul audiant quid facerent, et cur inimici tradantur. Audite hoc omnes et auscultate, id est, corporis aure percipite, et mentis intellectu retinetæ, quia vobis judicium est, id est, damnatio imminet merito vestræ iniquitatis, quoniam laqueus facti estis captivitatis et intersectionis. Ego quidem posui vos speculatorum et principes in populo, ut eum regereis errantem. Vos autem facti estis laqueus, ideoque jam non speculatorum et principes, sed venatores estis appellati. Et sicut super montem Thabor rete expanditur ut aves capiantur, ita vestra D doctrina et exemplo cepistis populum, et ad motum duxistis. Thabor autem mons est situs in campestribus Galilææ, rotundus atque sublimis, et ex omni parte æquilatera finitur. De quo in psalmo cantatur : « Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt. »

« Et victimas declinastis in profundum. » Victimæ in profundum declinantur quæ daemonibus offeruntur. Populus duarum tribuum victimas, quas Deo omnipotenti offerebat, superius (id est ad cœlos) ascendere faciebat : Israel vero, quoniam idolis sua immolabat sacrificia, descendere illa faciebat in profundum, hoc est in infernum. Moraliter victimæ

Domini sunt laudes creditum, poenitentia peccatorum, lacrymæ orationum, de quibus scriptum est : « Sacrificium Deo spiritus contributus. » Sed sunt nonnulli qui, post lacrymas et poenitentiam peccatorum, ad jam perpetrata redeunt peccata. Hi, nimirum poenitentiam quam de pristinis peccatis exercuerant, in profundum declinant, quia peiores efficiuntur. De qualibus scriptum est, « Canis reversus ad vomitum suum. » Juxta mysticos quoque sensos, sacerdotes et principes hæretici intelliguntur, populi autem discipuli et subjecti eorum. Increduntur et principes, et ad judicium deducuntur damnationis : quia qui debuerant esse doctores populorum, ceperunt per pravam doctrinam, induxeruntque eos in errorem. Idem quoque hæretici expandunt rete super Thabor, qui interpretatur *veniens lumen*, quando suas in Ecclesia tendunt insidias, per quæ dogmata perversa aves (id est animas ad cœlestia volantes) capiunt. Victimæ enim declinant in profundum, qui suadent hominibus immolare daemonibus, dum eos affectando errores suos pertrahunt, ut non resipiscant aliquando a malis, et se erigant ad cœlestia contuenda. « Et ego eruditore omnium eorum. » Ne desperarent populi et magistri eorum, hoc est principes et sacerdotes, redire se posse ad veniam, misericorditer se Dominus eruditorem omnium eorum fore pronuntiat, dicens : « Et ego eruditore omnium eorum. » Ac si dieeret : Si poenitentiam agere voluerint, et diis quos hactenus coluerunt servire cessaverint, ne desperent : quia ego eruditore C eorum docebo illos quid agere debeant, qui emendare, non punire cupio : et salvare, non perdere quero.

« Ego Ephraim scio, et Israel non est absconditus a me. » Nomine Ephraim, comprehendit Jeroboam, filium Nabath, et omnes ex eadem tribu reges. Ego etiam condidi populos regibus subjectos. Quia ergo mea sunt creatura, et omnia eorum intueor opera, non desperent, sed poenitentiam agant, et suscipiant eos. « Quia fornicatus est nunc Ephraim. » Hoc est, reges eorum in praesenti tempore a Dei cultu receudentes, fornicari coeperunt vitulos aureos adorando. « Et Israel contaminatus est. » Quia fornicante rege, populus est secutus, paremque impietatem pari studio compleverunt, ubi a superioribus jungendum, et hoc ego scio.

« Non dabunt cogitationes suas ut convertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Deum non cognoverunt. » Licet eruditorem eorum se Dominus misericorditer superius dixerit, tamen intentionem cordis illorum cognoscens, subiungit : Non dabunt cogitationes suas ut convertantur ad Deum suum, ut scilicet poenitentiam agant de malis cogitationibus, ne perficiant opus malum quod cogitaverunt. Et reddit causam, inquiens : Spiritus fornicationum (id est, diabolus) in medio eorum. Et Deum non cognoverunt, id est, non intellexerunt ut eum colerent et digna veneratione adorarent. Quia ergo diabolus in eorum cordibus habitat, ipse eos execaverat, ne ad verum lumen possent redire, ut

Deum cognoscerent, id est, intelligerent eum solum esse colendum. Sic enim dicitur de filiis Heli : Porro filii Heli filii Belial non cognoscebant Dominum. Principes quoque dogmatum perversorum (id est hereticos) et populum subiectum scit Deus, quia omnia eorum opera et ipsas cogitationes occultas considerat, nihilque est apud illos quod eum possit latere. Et quia per pravam eorum doctrinam subiecti quoque ipsorum contaminati sunt, non dant suas cogitationes ut poenitentiam agant, et ad Deum revertantur, quia spiritu fornicationis seducti sunt, qui in medio illorum versatur, ideoque Deum non cognoscunt.

« Et respondebit arrogantia Israel in faciem ejus. » Arrogantia, id est, superbia Israel fuit, qua tumens contra Deum, culturam ejus despexit, ut in creatoris injuriam idola veneratus est. Haec arrogantia ejus respondebit in faciem ejus, quando merito iniquitatis propter idolorum culturam tradetur captivitati, ne habeatur impunitus, sed humilietur ab hostibus ejus contumacia. « Et Israel et Ephraim ruent in iniuitate sua, » hoc est, et populus subiectus et reges, qui eos ad idolorum culturam inclinaverunt, pariter corrueant et infirmahuntur, ut qui fortes erant in scelere, infirmi cogantur redire ad Deum. « Ruet etiam Judas cum eis. » In his verbis ostenditur quod et tribus Juda jam tunc colebat idola, non enim hoc solum, inquit, eveniet Israel et Ephraim, id est, decem tribubus et regibus earum, ut ducantur in captivitatem, verum etiam Judas, id est, duæ tribus quæ regnabant in Hierusalem, sequentur captivorum vestigia, ut quorum imitati sunt scelera, patiantur et poenam. Sed et haereticis sua arrogantia in faciem respondet, quando pro superbia qua semper se scire altiora jactant, et magistri et discipuli simul corrueant. Judas quoque, id est vir ecclesiastica doctrina institutus, qui corpore quidem, non mente, in Ecclesia manet, et eamdem cum haereticis habet in errore scientiam, frustaque nomen ecclesiasticum constitutus, ipse quoque cum haereticis puniendus est.

« In gregibus suis et in armentis suis vadent ad querendum Dominum, et non invenient. » Hoc tam de decem tribubus, quam et duabus accipi potest. Et sensus est : Cum pressi fuerint ab hostibus Israel et Ephraim et Judas, tunc sera poenitentia ducti vadent ad querendum Dominum in suis muneribus gestientes, eum oblationibus placare, quem prius offendebant prævaricationibus. Sed non invenient eum, quia, recedentibus illis a cultu divino, ipse quoque ab eis recessit. Unde et subditur, « ablatus est ab eis. » Non ergo presentem eum sentient adjutorem, nec suis eum poterunt placare muneribus, præsertim cum Psalmista dicat : Nou suscipiam de domo tua vitulos; et : Nunquid manducabo carnes taurorum, etc.

« In Domino prævaricati sunt, » tunc scilicet, quando pro Deo idola venerati sunt, « quia filios alienos generuerunt, » hoc est, juncti idolis, non Deo, sed dæmonibus filios generunt. Alieni quippe filii

A accipiuntur, qui in idolorum sunt errore generati, sive quos per ignem ducentes idolis consecrariunt. « Nunc devorabit eos mensis cum partibus suis. » Quia, inquit, hoc fecerunt, non multo post tempore, sed impræsentiarum advenientes hostes, Assyri videlicet atque Chaldei, et devorabunt eos cum suis partibus, hoc est, cum suis possessionibus, quas sorte et funiculo acceperunt. Unde et LXX translulerunt : Devorabit eos rubigo cum hederis suis. Et est sensus : Per singulos menses hostis adueniet, et cuncta quæ ad eos pertinent vastabit, ipsosque partim interficiet, partim in captivitatem ducet. Quod qualiter factum sit, historia libri Regum et Paralipomenon demonstrat, quæ eundem populum non semel, nec his, sed pluribus vicibus captivatum refert. B Sed haeretici suspicantur quod in multitudine sacrificiorum suorum placent Deum, et Judas (id est ecclesiastici) quod faciendo eleemosynas peccata sua redimant, in quibus permanent, cum omne sacrificium præterita, non præsentia scelera delere soleat. Et utique tales Deum non inveniunt, quia auferetur et procul recedet ab eis. Prævaricantur autem, quando Dei negligunt præcepta, et alienos generant filios per opera diabolica. Ideoque quotidie et singulatim damnantur cum suis partibus, hoc est, cum malis quæ egerunt operibus ad interitum properant æternæ damnationis.

C « Plangite buccina in Gabaa, tuba in Rama, ululate in Bethaven. » Buccina ex cornu animantis re curvo fit, tuba autem ex ære vel argento in lege sacerdoti præcipitur, concrepataque in bellis et in solemnitatibus. Gabaa et Rama civitates sunt in tribu Benjamin sibi vicinæ. Haec est Gabaa, in qua natus est Saul. Rama autem ipsa est, quam rex Israel conatus est occupare, sicut in Regum legitur, ut clauderet exitum et introitum tribui Iudeæ et Benjamin. Porro Bethaven in tribu est Ephraim, quæ ante vocata est Bethel. Quia ergo præmiserat superius decem tribuum et duarum captivitatem, dicens : « Nunc devorabit eos mensis cum partibus suis, » hortatur eos quasi jam instanti vicina captivitate, ut resonent buccinis et tubis, cohortantes se invicem in communem luctum. Et est sensus : Nolite vestram captivitatem humili voce deflere, sed buccinis concrepate et tubis, ut omnes audiant qui in circuitu sunt. Cui sensui bene congruit, quod Gabaa collis, Rama excelsa interpretatur. Dicitur ergo eis : « Planigate buccina in Gabaa, tuba in Rama, » id est ascendite in montes et colles, celsaque voce deflete imminentem vobis captivitatem. « Ululate etiam in Bethaven, » ubi est unus ex vitulis aureis, pro quorum veneratione modo captivi tradentur habitatores ejus. Et pulchre additur, « post tergum tuum Benjamin » Ubi enim tribus finitur Benjamin, non procul est haec civitas condita in tribu Ephraim, in posteriore scilicet parte ipsius Benjamin.

D « Ephraim in desolationem erit in die correctio- nis. » In hoc loco Ephraim nomine tam reges de stirpe ejus procedentes, quam et ipse decem tribuum

populus designatur. Diem correptionis appellat tempus quo traditi sunt hostibus propter peccata sua, ut qui noluerunt Deo servire in prosperitate, correptionem sustinerent hostium variis afflicti miseriis. Quia videlicet die facti sunt in desolationem et reges et subjecti illorum, quando quibusdam interfectis, ceteris autem in captivitatem abductis, terra eorum a suis cultoribus vacua remansit. « In tribubus Israel ostendi fidem. » Septuaginta: In tribubus Israel ostendi fidelia, et ponitur ibi praeteritum tempus pro futuro, ostendi pro ostendam. Ac si diceret: Cum venerint ea, quae prius locutus sum in prophetis, ostendam fidem, id est, fidelia verba mea manifestabo et vera, quia quidquid de eorum locutus sum perditione, complebitur opere. Sed et hereticici in Gabaa et in Rama, id est, in tumorc superbae scientiae morantur, dum excelsam se putant habere sapientiam, ibique idola colunt, id est, falsa dogmata quae de suo corde finixerunt, venerantur. Quapropter præcipit eis ut non silentio malum suum tegant, sed publice cunctis manifestent. Et jubentur ululare in Bethaven, quae domus inutilis sonat, hoc est, in suis cordibus quae prius per rectam fidem erant Bethel, id est domus Dei, sed jam per diversos errores inutilia facta sunt, quibus bene congruit, quod Bethaven post tergum Benjamin fuisse memoratur. Benjamin quippe interpretatur dexter, et significat sanctos ad dexteram, id est, ad ecclesiis regni prosperitatem venturos, qui propter gaudia æterna omnia præsentis vite commoda post dorsum habent, quia cuncta postponunt transeuntia, dicentes cum Apostolo: Unum est quod retro obliviscentes, et in anteriores nos extendentes, sequimur ad bravium supernæ vocationis. Hæretici vero post tergum Benjamin sunt, quia illa quae in præsenti sunt vita, et sancti respectui habent, desiderabiliter appetunt, et delectabiliter sequuntur, totam spem suam in transitoriis rebus positam habentes, et qui prius videbantur esse Ephraim, id est iheretas, cum advenierit dies correptionis, id est judicii, erunt in desolationem, quando expoliati bonis omnibus, quibus pollere videbantur, nudi et vacui igni tradentur inextinguibili. Tunc etiam Dominus in damnatione illorum fidem ostendet, id est, verba sua fidelia et vera demonstrabit, cum hoc quod de illorum interitu ante predixerat, opere complevit. Quod non solum ad hæreticos, sed ad omnes generaliter reprobos potest non inconvenienter referri.

« Facti sunt principes Juda quasi assumentes terminum. » Qui flere debuerant, et suum populum cohortari, ut recederent ab idolorum cultura, et ne ipsi similia sustinerent, cœperunt gaudere, quod parceret sibi terra eorum ad possidendum latius, et facti sunt quasi assumentes terminos Israëlis, transeuntes fines suos, et in regnis quondam eorum, regnum suum et possessionem dilatare cupientes. Quamobrem subditur: « Super eos effundam quasi aquam iram meam, » id est, super ippos principes Juda venient Babylonii, et ita eos quasi aquæ impetus oc-

A cupabant, per quos perfectam super eos captivitatem et mortem abundantanter inducam, quia non suis viribus, sed mea hoc facient indignatione. Verbum enim effusionis, largitatem et magnitudinem rei de qua agitur, significat. Dicit quoque ad principes Juda, hoc est Ecclesie, quod non debuerint exultare, et reproborum perditionem suam estimare salutem, sed potius plangere quod illi perierint, meores sue conditionis. Unde et Apostolus admonet viros ecclesiasticos, ne super fractione Judaicorum glorientur ramorum, sed magis timeant ne et ipsi fragantur. Sed quia de interitu quidam gaudient reproborum, et idcirco stare se putant si alii corrunt, effundit super eos Dominus quasi aquam iram suam, quia plerumque dum alii de aliorum lapsu letantur, B ipsi in eadem incident mala, pro quibus aliis insultabant, ac per hoc iram Dei incurvant. Transferunt etiam Juda principes terminos, quos posuerunt patres eorum, quando immutant mendacio veritatem, et aliud prædicant quam ab apostolis acceperunt.

« Calumniam patiens Ephraim, fractus judicio. » Populus Israeliticus adhuc in duritia cordis perseverans dicebat se fractum judicio, et inique opprimi ab hostibus, dicens: Quoniam nos ex genere Abraham amici Dei descendimus, pejoribus vobis, hoc est, in circuncisio et idololatria, penitusque a Dei enatu alienis tradi non debuissemus. Calumniam quippe appellat afflictionem ab hostibus ei illatam, quam sustineret, fractum se dicebat judicio, hoc est, inuste et sine aliqua culpa fatebatur se damnatum. Quamobrem, ut non sine causa cognoscat se hoc sustinere, subditur, « quoniam coepit abire post sordes. » Ac si diceret: Non idcirco traditi sunt Chaldaeis, quod justiores fuerint, qui eos oppresserant, sed quia Judæi, quondam populus meus, me deseruerunt, et cœperunt abire post sordes, hoc est, post idola. Unde sordibus et immunditiis comparantur, ideoque justam infert sententiam, ostendens eos idcirco calumniam sustinere, et tradi pejoribus, quia coepit Ephraim (hoc est Hieroboam) abire post idola, et Deum derelinquere. Ipse enim aureos fabricavit vitulos, quos postea populus adoravit. Et de hæreticis manifestus est sensus, quod sophismatibus suis et arte dialectica oppresserint Ecclesiam. Sed cum hoc fecerunt, non munditiam vere fidei, sed sordes sequuntur mendacii. Qui cum se damnatos viderint cum diabolo et angelis ejus, videntur sibi calumniam pati, et in se fractam esse judicii veritatem. Sed et de omnibus reprobis sciendum est.

« Et ego quasi tinea Ephraim, et quasi putredo domui Juda. » Tinea comedit vestimentum, putredo autem vel caries ligna consumit, estque in his verbis sensus: Sicut tinea consumit vestimentum, et putredo vel caries lignum, quod utrumque per spatium sit temporis, ita ego et prius derem et postea duabus tribubus longo tempore pœnitentiam trahens, eosque ad salutem provocans, damnationi illos tradam. Ubi notandum quod tinea refertur ad Ephraim, putredo autem ad dominum Juda. Tinea

quippe celerius consumit vestimentum, quam putredo vel caries lignum. Ac per hoc ostenditur prius factam decem tribuum captivitatem, deinde duarum : quoniam qui priores quoque dati sunt in captivitatem, advertendum etiam, quod cum totum Ephraim se tanquam tinea consumpturum protestatur, de tribu Juda loquens ait : « Et ego quasi putredo domui Juda. » In quibus verbis ostendit partem quamdam se servaturum ex eis, quae postea reversa est, ex qua Christus originem duxit, cui re-promissio deposita est, dicente Jacob : « Et ipse erit expectatio gentium. » Punitis autem haereticis, qui intelliguntur nomine Ephraim, etiam Judas, scilicet hi qui in Ecclesia permanent, et haereticorum vel virtutis vel erroribus continentur, simili sententiae subjacebunt, quia necesse erat, ut qui eorum imitantur actus, parem cum eis poenam sustineant.

« Et vidit Ephraim languorem suum, et Judas vinculum suum, et abiit Ephraim ad Assur, et misit ad regem ultorem. » Intelligens Ephraim (id est decem tribuum reges) suum languorem, id est suam infirmitatem, et Judas vinculum suum, hoc est, cognoscens sibi ideo imminere captivitatem, quia sociatus erat decem tribubus in peccato, misit ad Assur, quia non a Deo, qui et peccatum et captivitatem solvere poterat, sed a rege Assyriorum quæsivit auxilium. Legimus in libro Regum quod sub rege Manahem, qui decem tribibus præfuit, Israel Assyriis dona transmisisset, ut eum a Damascenis hostibus liberaret. Judas quoque sub rege Achaz misit munera Teglathphalassar, ut liberaret eum de oppressione Phaceæ regis Damasci. Sed licet eos tunc salvaverint de manu hostium, ipsi postea eos debellaverunt, et facti sunt ultores injuriarum Dei, qui prius fuerant liberatores. Unde hic subditur : « Et ipse non poterit sanare vos, nec solvere a vobis vinculum. » Quia videlicet Deo adversante, nec a se ipsis liberare eos potuerunt Assyrii, nec vinculum captivitatis solvere. Juxta tropologiam Ephraim et Judam possumus referre ad haereticos et ecclesiasticos viros, qui cum suum viderint vinculum, hoc est, cum se viderint peccatis obnoxios, de quibus scriptum est : Funibus peccatorum unusquisque constringitur, non Dei querunt, sed diaboli auxilium, qui ultius est peccatorum omnium, de quo scriptum est : Ut destruas inimicum et ultorem. Et quia non verum auxiliatorem et judicem deprecantur, idcirco permanere coguntur in doloribus suis, et in variis delictorum erroribus, nec poterit eos diabolus sanare, nec a vinculis peccatorum eruere, cum justo iudicio Dei una cum eo perierint.

« Quoniam ego quasi leæna Ephraim, et quasi catulus leonis domui Juda. » Sensus est : Licet perrexerint ad Assur, et miserint munera regi ultiori ut eos liberaret, tamen sanare eos non potuerunt, nec solvere vinculum captivitatis eorum. Ostendam enim quod me adversante, vanum sit omne humanum auxilium. Ego enim quasi leæna Ephraim. Septuaginta pro leæna, pantheram interpretari sunt, que Graece

A similiter dicitur ut Latine. Qua bestia (ut dicit beatus Hieronymus) nihil est velocius, ideoque jure Dominus adversum Ephraim (id est, contra decem tribus) loquens, dicit se fieri ut panthera, propter velocem videlicet captivitatem, quoniam non longo post tempore per Assyrios factus est eorum interitus. Contra Judam autem veluti leonem futurum dicit, qui fortissimus bestiarum est; per quod ostenditur captivitas eorum aliquanto post tempore futura, per regnum Chaldaeorum fortissimum : comparat enim se Dominus bestiis in eorum damnationem, ut quidquid sævius est, cognoscant in ejus indignatione. « Ego capiam et vadam et tollam, et non erit qui eruat. » Quia dixerat se superius futurum veluti pantheram vel leonem, servat metaphoram in reliquis, dicendo : « Ego capiam, » subaudis per meos ministros, neque in suis viribus ceperunt eos Chaldaei vel Assyrii, sed Deus omnipotens propter iniurias eorum comprehendet illos. Unde nec ipsi etiam hostes parcere eis irato Domino potuerunt. Ego, inquit, capiam, id est, comprehendendi ab hostibus faciam, et vadam cum eis, ut etiam in captivitate positi, praesentiam meæ vindictæ sustineant, cui peccaverunt, et tollam eos de proprio solo, et non est qui eruat, hoc est, qui a mea potestate eripiat. Nemo enim de manu Dei quemquam eripere valet, nisi ipse qui tenetur propria voluntate excidere voluerit, sicut fecit Judas proditor.

C Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis et queratis faciem meam. » Locum Dei, magnificientiam et majestatem ejus debemus accipere, sive ut hæc verba specialiter ad Filium Dei referamus, per quem omnis dispensatio prophetæ agitur, locus ejus est Deus Pater, juxta quod ipse ait : « Ego in Patre, et Pater in me est. » Vadens, inquit, revertar ad locum meum, » hoc est, cum traditi fueritis hostibus, securus residebo in mea maiestate, vel etiam in Patre, nec descendam ad vos, ut patiar humanos affectus, quo scilicet irascar vobis, aut etiam miserear oblitus malorum vestrorum ; sed permittam vos quos antea protegebam, hostibus subjacere, nullumque auxilium miseracionis porrigan, donec deficiatis, et servitute cogente queratis faciem meam, penitentiam agentes. Haereticis etiam et viris ecclesiasticis peccantibus Deus omnipotens propter magnitudinem peccatorum suorum, cum sit clementissimus, vertitur in sævitiam ferarum, tollitque ab eis prædam, hoc est, discipulos illorum, quos de Ecclesia rapuerunt, ad rectam fidem redire facit, nec est qui eruat, quia cuius cor ipse illuminaverit, nemo decipere poterit, dumque hæc agit, a conciliabilis perversorum abscedit, et in Ecclesia commoratur credentium, eosque despicit et aspernatur, donec tabescant in suis impietibus, et deficiant in iniuriant sua, querentes praesentiam illius, a quo fuerant derelicti, dicentes : « Illumina, Domine, faciem tuam, et salvi erimus. »

CAPUT VI.

« In tribulatione sua mane consurgent ad me. »

Hæc verba ex parte ad eos referri possunt qui, pressi tribulatione captivitatis, coeperunt pænitentiam agere et requirere Deum, quem absentem sentiebant iratum. Et in mane, hoc est, in luce pænitentiae, dientes ad Invioem : « Venite, revertamur ad Dominum. » Generaliter hæc verba aptantur omnibus Christianis credentibus in Christum, qui afflitti variis tribulationibus, orto eis lumine veritatis, in adventu Christi mane, hoc est, in luce fidei consurgentes de tenebris infidelitatis et erroris; coeperunt se invicem horari, dicentes : « Venite, revertamur ad Dominum. » Illi quippe, qui ex duabus tribubus de captivitate sunt reversi, non contenti propria salute, hortantes se invicem, dicunt : Venite gressibus amoris et fidei, revertamur ad Dominum, quem peccando deseruimus, et a quo justo iudicio relictus sumus.

« Quia ipse cepit, » per Nabuchodonosor ducendo in captivitatem; unde supra dictum est : « Ego capiam : » « et sanabit nos, » a captivitate revocando, ut pater filios; « percutiet, » nos flagellande variis tribulationibus atque verberibus, « et curabit nos, » a vulneribus peccatorum, si post flagella dignam egerimus pænitentiam. Quod autem subditur :

« Vivificabit nos post duos dies, » proprio ad credentes referendum est, qui vocati et fidei Christi illuminati, mutuo se provocant, ut ad Dominum revertantur, a cuius cultu olim recesserant, et varia demonum portenta colendo absentiam illius meruerant. Quia (inquit) ipse cepit nos, quando Verbum caro factum est. Hinc Paulus : Semen (inquit) Abrahæ apprehendit. Et sanabit nos, quia cœlestis medicus post dolorem vulnerum et peccatorum, plenam nobis salutem dabit. Hinc Dominus paralyticum sanaturus, prius in anima purgat, deinde in corpore ab infirmatis molestia relevat. Percutiet nos, subaudis vario modo, et post percussionem curabit nos, juxta illud : « Quem diligit Dominus corripit. » Unde et ipse cuidam sanato ait : « Ecce sanus factus es, » etc. « Vivificabit nos post duos dies. » Frustra Hebrei (dicit beatus Hieronymus) somniant sibi post circulum mille annorum salutem, cum salus credentium tertia die promissa sit, quia Dominus ab inferis resurrexit. Illi quippe diem secundum referunt adventus sui Christi : diem vero sibi tertium, adventus ad iudicium, quo salvandi sunt. Sed cum haec dicunt, debent respondere, quare primum accipient. Qui enim secundum tertiumque accipiunt, primum se perdidisse testantur, quia secundus et tertius sine primo esse non possunt. Cumque de primo respondere non poterunt, nos hæc omnia referamus ad primum et secundum Christi adventum, quibus impleta est salus credentium. Primum itaque Dei tempus diem accipiamus secundum adventum Christi. Post quem diem vivificabit nos per fidem, qui eramus mortui per infidelitatem : vel certe vivificavit nos in spe resurrectionis, juxta illud Apostoli : Convivificavit nos, et considero fecit in cœlestibus in Christo. « In die tertia suscitabit nos, » quia ipso resurgentे a mor-

A tuis, nos pariter in illo surreximus, quorum resurrectionem sua resurrectione significavit, quoniam sicut ille resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos resurgent cum illo. Vel primum diem accipiamus, adventum Christi in humilitate, secundum in gloria, qua videbitur ab omnibus : tertium, quando transacto iudicio, electis ampliorem gloriam suæ demonstrabit claritatis : generalē enim omnium sanctorum vivificationem et resurrectionem ordinavit Deus Pater fieri per Filium; vel nobis prima dies est, quando renascimur per aquam baptismalis, et gratiam Spiritus sancti, a tenebris ad lumen venimus, secundum illud Apostoli : « Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. » Secunda in requie animarum, tertia in resurrectione generali. B « Et vivemus in conspectu ejus, » quando (ut Johannes dicit) « videbimus eum sicuti est. » Vel si ad præsens tempus hoc referre volumus, in conspectu ejus vivimus, quia in ipso movemur et sumus. « Sciemus sequemurque ut cognoscamus Dominum. » Sciemus enim, id est, majestatem deitatis illius cognoscemus credentes, perspicentesque ejus Trinitatem in personis, et unitatem in majestate. Sequemur illum ejus vestigia imitando, vel ad cœlos ascendendo. Unde subditur : « Ut cognoscamus Dominum. » Quod veraciter tunc implebitur, quando quod nunc videamus per speculum et in ænigmate, contemplabimur facie ad faciem. Unde est : Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum. « Quasi diluculum præparatus est egressus ejus. » Diluculum dicitur parva diei lux, qua oriente tenebrae noctis fugantur, et claritas diei apparere incipit. Est ergo sensus : Sicut diluculo surgente tenebrae noctis fugantur, et lux diei aperitur, ita Christo in carne nascente tenebrae peccatorum nostrorum dissipatae sunt, et ortus est nobis sol justitiae, qui nostram illuminans cœcitatem, oculos inentis nostræ aperuit, et claritatem cœlestis patriæ, lumenque veræ scientiæ manifestavit. Et pulchre eadem nativitas egressus eus appellatur, de qua Psalmista ait : « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. » Tanquam sponsus quippe de thalamo processit, quando de incorrupto virginis utero immaculatum corpus assumpsit, et in carne natus apparuit. De cuius ortu recte adhuc subditur. « Et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ. » Quantum ad littoram, temporaneum imbre vocat pluviam, quæ jactis seminibus a Deo datur terra Palestiniæ, quæ infusa coalescent semina; serotinam autem, quæ ad maturitatem eosdem perducit fructus. Si quidem terra promissionis non ita frequenter, veluti nostra, de cœlo accipit pluviam, sed bis tantum in anno. Unde Dominus pollicetur per prophetam eidem populo dicens : Dabo vobis pluviam temporaneam et serotinam. Spiritualiter autem Christus nobis est imber temporaneus, quando fidei illius fundamenta percipimus, quæ radicati bonis operibus abundemus. Serotinus vero, quando paratis jam ad metendum